UXOR EJUS, VENDUNT HUGONI ET LILLIvE UXORI CAMPUM PROPE VILLAM DE BIERIA.

(Bibl. nat. cop. 3-ii7.)

Domino frattribus Ugono et uxor sua Lillia, emttores, ego Albericus

et germanus Belegrinus et Ansoldus et uxor sua Hageda, vinditores,

vindedissimus vobis campo in pago Matisconense, in agro Galunia-

cense, in prope villa Bieria terminat de ambis latus terra de ipsa

hereditate, de uno front terra Dacbert, de alio front via vicinriabile

et vinia Christostero; abet in longo perticas agribinales LI, in lado in

quico fronte n. Infra ista terminacione et perticacione ad integro, et

illas res quas Alboenus, genitôr meus, et genitrix nostra incartatum

abet, ipsas res Ugo, solido, sine ulla querela ad integro vobis vendimus,

et accepimus de vos precium solidos n, in pro ipsa precia ipsas res

vobis tradimus, nullum contradicentem. Si ego nos ipse, aut ulla

emissa persona, qui contra hanc vindiccione ista venire aut agere ten-

tare presumpserit, quod repetit nihil valead vindicare, sed inferat cui

tentat nheia media conponat, et presens vindiccio ista firma perma-

nead, istibulacione subnixa. Hactum Bieria villa. S. Alberico, S.

Belegri, S. Ansol, S. Agdano, qui vindiccione ista fierunt et firmare

1 [Cemot esten notestironiennes.]
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rogaverunt. S. Dagbert. S. Glati!. S. Fredelo. S. Aymirico. S. Raimbol.

Bernardus rogatus scripsit, subscripsit1, datavit die lunis, in mense

febroario, anno m regnante Carlo rege.

(Au dos ) Venditio Ugoni in Biierias.

CHARTA QUA RAGEBOL ET RAGEMBERGA UXOR VENDUNT HUGONI ET LILLI^ UXORI

CURTILUM IN VILLA BREYA.

Domino frattribus Ugono et uxor suaLillia, emttores, ego Ragebol

et uxor sua Ragemberga, vinditores, vindidissimus nos vobis curtilo

in agro Galuniacense, in yilla Breya; terminat de très partes terra had

ipso emtore, de quarta par 2 via vicinabile. Infra ista terminacione vin-

dedimus, unde accepimus de vos precium, sicut inter nos convenit,

oc est i feus conpreciatus, valentes splido i. In pro ipsa precia ipso

curtilo vobis tradimus, nullum contradicentem. Si ego nos ipse aut

ulla emissa persona qui contra hanc vindicione ista venire aut agere

temtare pres[umpserit] nil valead vindicare, sed infera[t] cuitemtat

auri uncia media conponat, et presens vendicio ista firma permanead,

[cum stipulatione sub]nixa. Actum Bieria villa. S.. Raimbôl, S. Raim-

bergano, qui vindiccione ista fierunt et firmare rog[averunt] S. Gla-

lillo3. S. Dacbert. S. Fredelo. S. Ayminco4. Bernardus rogatus scri-

psit, subscripsit 5, dadavit die lunis, in [mense febroario6, anno] in

rennante Ka[r]lo rege.

(Au dos:) Venditio Raimbod.

1
[En notes tironiennes.]

2
[Parte.]

3
[Glatilb?]

68.

{Bibl, nat. cop. 3-i58.)

4 [Aymirico?]

5 [En notes tironiennes.]
6

Voy. la pièce précédente.
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69.

CHARTA QUA EUROLDUS ET DODADA UXOR VENDUNT HUGONI ET LILLME UXORI CAMPOS

ET PRATUM PROPE VILLAM DE BREYA, IN ROSILIAGO ET FELGEROLAS.

(Bibl. nat. cop. 3-i48.)

Domino frattribus Ugono et uxor sua Lillia, emttores, ego Euroldus

et uxor sua Dodada pariter vinditores, vindidissimus nos vobis campus
et prato in pago Matisconense, in agro Galoniacense, in prope villa

Breya seu in Rosiliago; in primis prato in prope villa Rosiliago;

ipse pratus terminat de uno latus terra Doclano 1 et Sancto Martino,

de alio latus similiter, de uno front rio, et de alio front terra

Elengerio cum eris, infra ista terminacione ad integro; et dono

vobis campus in villa Bieria, illo ca[mpo] q. d.2 Dàcbert et Alboeno,

de uno latus terra Elengerio cum eris dever sero de alio latus terra

Davit, de uno front terra Sancto Martino et Ricardo, de alio front terra

Teotbodo, infra ista terminacione, quantum de Alboeno et Dacbert

et genitrice sua conquesivimus ad integro; et campo a Felgerolas,
terminat de uno latus terra Berengerio cum eris, de alio latus Roca33

et terra Dacbert, de uno front terra Havano, de alio front terra Teo-

bodo, infra ista terminacione, quantum de Rannol conquesivi ad in-

tegro et alio campo in la cultura a Bieria, vocant super los Grinue-

rios terminat de uno latus terra. de alio latus terra Christo-

fero, de alio front Roca, de alio front terra Haymirico abet in Ion 1),

perticas agribinales septanta in, iu lado vi in quico fronte, infra

ista terminacione et perticacione ad integro, sicut superius insertus

est; totum ad integrum vobis vindimus, unde accepimus de vos pre-
cium solidos xx. Ista vindicio in loco escamio, in pro ipsa precia

ipsas res vobis tradimus, nullum contradicentem. Si ego nos ipse
aut ulla emissa persona qui contra hanc vindicione ista venire aut

[Dodano?]
2

[Quantum de ( ?) comme quelques

lignes plus bas.]

[Pour le sens de ce mot, voir le n° 84

ci-dessous cultura qui vocatur Roca.]

4 [Longo.]
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agere tentare presuoiserit quod repetit nihil valead vindicare, set

inferat cui tentât una cum fisco auri uncia media conponat, et pre-
sens vindicio ista firma permanead; istibulacione subnixa. Actum

Bieria villa. S. Eurol, S. Doddano, qui vindicione ista fierunt et fir-

mare rogaverunt. S. Bernar, S. Isnar, qui genitore suo consenserunt.

S. Ricar. S. Àrlan. S. Leoteno. S. Christoforo. S. Dacbert. S. Bernar.

S. Warnulfo. S. Etralo. S. Fredelono. S. Rinesteo. Bero rogatus scri-

psit, datavit die martis, in mense marcio, anno m rennante Karlo

rege.

(Au dos:) Ugoni in Bierias vendicio.

70.

« PRECEPTUM QUOD FECIT LUDWICUS REX AYMONI, FIDELI SIJO, DE HOC QUOD HABEBAT

IN VILLA CAVINIACO NEC NON ET DE ECCLESIA. »

(C. îïget E. i543-)

In nomine sancte et individueTrinitatis. Ludwicus2, gratia Dei l'ex.

Si fidelium nostrorum justis rectisque postulationibus adquiescentes,

aurem nostre serenitatis accommodamus, eorumque utilitatibus pro-

videndo subvenimus, more[m] imitamur predecessorum nostrorum re-

gum piorum, et ob id in nostris obsequiis hilariores, immo ferventiores

effichmtur3. Quapropter omnium sancte Dei ecclesiç nostrorumque

fidelium presentium scilicet et futurorum universitati, notum fore

cupimus quoniam quidam inclituscomes, nomine Hugo, filius Ricardi4i>

comitis, nostram cernue audiens5 excellentiam,enixiuspostulavitqua-

tinus cuidamfideli nostro, nomine Aimoni6, quasdam res de comitatu

Cet acte a été publié dans le Recueil

desHist. de France, IX, p. 680, d'après E.

mais nous avons cru devoir le donner ici

de nouveau d'après C. dont la copie est

plus correcte, Nous relevons d'ailieurs ci-

dessous les variantes de E. [ainsi que celles

que nous avons tirées d'une copie de

M. de Rivaz, prise sur l'original]. Le titre

que nous donnons ici à celte .pièce est

celui que porte le manuscrit C: Le ma-

nuscrit E. porte seulement: De Chevignes,
2

[E. et Bouq. Ludovicus.]
''

E., Bouquet et R. ejjicimw.

[E. et Bouq. RickardL]

5 [E. et Bouq. adiens.]

6 [E. et Bouq. Aymom.]
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Lugdunensi consistentes^n comitatu Matisconensi, in villa que dicitur

Cavineas2, hoc est inter totum mansi xxx cum ecclesia, ac terris arabili-

bus, cultis et incultis, vineis, ortis 3, pascuis, silvis, aquis aquarumve

decursibus, mancipiis utriusque sexus, per preceptum auctoritatis nos-

tre, jure hereditario ei concederemus. Cujus precibus assensum pre-

bentes, hoc serenitatis nostre preceptum fieri decrevimus, per quod

predictus fidelis noster Aymo easdem res futuris temporibus quieto et

securo ordine possidere valeat absque ullius contradictione. Et ut hec

nostre preceptionis auctoritas nostris futurisque temporibus inconvul-

sam atque inviolabilem obtineat firmitatem manu nostra 4 subter

roborantes, anuli nostri impressione insigniri jussimus. Signum
Lu-

dwici 5, serenissimi régis 6. Arnulfus notarius, ad vicem Ragan-
fredi 8 archicancellarii recongnovi Actum est hoc preceptum

apud Viennam civitatem, anno incarnationis Dominice DCCCC,indic-

tione il 10,anno primo Il regnante Ludovico 12 gloriosissimo rege.

71.

CHARTA QUA MARGANO ET BERNEAR UXOR, ET TEOTBERTO FILIUS, VENDUNT RAGEMBERTO

ET RAGEMBERGI UXORI CAMPUM IN VILLA MONCEDRARIO13.

(Bibi. nat. cop. 3-i49-)

Domino magnifico Ragemberto et uxore sua Ragembergi, emto-

res, ego Margano et uxore sua Bernear, et filio suo Teotberto, vin-

1 E. et Bouq. conjacenles.
3 E. et Bouq. Chavineas.

3 E. et Bouq. pratis.
4 E. et Bouq. propria.

[E. et Bouq. Ludovici. R. Kludo-

vici.~]
6 [Place du monogramme. Voir le n° 2

de la planche des monogrammes. R.

ajoute (L. S.) Kludovicus, gratia Dei rex.]

7 [E. et Bouq. Arnulphis,]
3 E. Ragonfredi. Bouq. Ragenfredi.
R. Ragimfredi.

0 Bouq. regis au lieu de recognovi.

10 [Bouq. corrige indict. m.]

Louis était dans la dixième année de

son règne en Bourgogne, mais il venait

de se faire proclamer roi d'Italie (oct. goo).

Il semble toutefois étrange qu'il prenne

ce titre dans un acte passé à Vienne et

pour des propriétés situées en Bourgogne.

12 [R. KMovico. ]

13 [Cette charte a été publiée par M. H.

Bordier, dans le Bulletin de la Société de

l'histoire de France, 2° série t. III, p. 133.]
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i. ,11 1

ditores, [vendidimus] nos vobis campo qui es situs in pago Aliver-

nico, in aice Brugalinense, in villa Moncedrario, qui terminat de

uno latus terra Berniolo, et de alio terra Teotdoino et via vicina-

bile, de tercio terra ad ipso donatore, et de quar via puplica, infre

istas terminaciones totum; et abet in longo pertigàs egrebinales xviii

et in alio xv, et abet in traverso in suteriore xm, et in inferiore xn

infre istas terminaciones totum ad integrum nos vobis vendimus, et

accepimus precium in presente valentes solidus n, et in pro oc pro

ipso precium manibus nostris vobis tradimus; et si nos ipsi au ullus

omo qui contra vos aliquit calumniare volueri, non licet, set com-

ponet vobis tantum et alium tantum quamturn ipsas res inmelioratas

valuerint; firma permaneat estibulacione sunmissa. S. Marcario et

usore sua Bernear, qui fierin et hrmare rogaverunt. S. Teotberto,

qui consensit. S. Geroino, fidem fecis contre cancelario, et firmar isto.

S. Otgrimmo. S. Evardo. S. Momberto. S. Garnerio. S. Costancio.

Dadavit die sabato, in mense madio, annos mi regnante Caroio pos

obito Odono rege 1. Auriardus roitus escripsit\

(Au dos ) Ragemberti, in pago Alvernense.

72.

CHARTA QUA RICKARS DAT ATSONI VILARUM, PRATUM ET GAMPUM IN VILLA COLICAS.

(Bibl. nat. cop. 3- » 5g. )

Domino magnifico fidèle meo nomine Atsono, ego Ritkars, pro

amore et bone voluntate, proterea dono tibi aliquit de res meas pro-

prias qui resedunt in Madisconensse, in fine Galiniago; inprimis dono

tibi vilaro qui resedit in villa Colicas, et terminet de uno latus via

publica,' et de tres partes terra at ipso emtore istum terminatum at

integrum et pratus terminet de uno latus Merdoncia volven, et de

uno latus et uno front terra Sancte Paule, de quar3 gota viva; istum

termina at integrum et campus te^minet de uno latus Merdoncia vol-

1 PostobitnmOdonisrégis.. 2 [Cestrois derniersmotssemblentdevoirêtrereportés
avantdadavit.] 3 [Quartascilicetfronte.]
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ven, et de duas partes terra Sancte Paule, de quar terra at ipso do-

natore, istum terminatum at integrum ego tibi dono et trado, et su-

perius de istas res de meo juro in tuo trado dominacionem, abeas

potestatem. Si quis ver o, quodfieri non credimus, set 1 nos vel at nos-

trùs erus non fuerit defensatum, si[t] tibi culpabilis, et inpletoris2 una

cum tercio fisco auria dimidia componat; presens donatio ista omni-

que tempore firma estabilis pérmaneat, instimulacione subnexa. Ac-

tum Casellas villa. Ego Rickars, qui ista donacione fieri et firmare

rogavit. S. Florencio. S. Josper. S. Antselmo. S. Utulgerio. S. Ermen-

godo. Ego Giraldus rogitus subscripsit, daddavit die mercoris in

mense augusto, antno mi'0 recnante Karolo rege.

(Au dos:) Azo in fine Galinaco, in vilare, venditio

73.

CHARTA QUA ROTAIWUS ET GOSSELDO UXOR VENDUNT TEOTONI CURTILUM IN VILLA

CIVINION0.

(Bibl. nat.
cop. 3-i56.)

Domino fratribus Teotono, emtores, ego Rotardus et uxor sua

Gosseldo, venditor; vendo tibi curtilo in agro Seotunense, in villa Civi-

niono, ubi vocat a Pestrilo, qui terminat de uno latus et uno front

via publica, de alio latus via publica,.de alio front terra Ornado, cum

eris..Infra ista terminacione ad integrum vobis vendimus de te sicut

in presente, ,sicut inter nos convenit, ex nobis cumpreciatum valen-

tem solius m, et pro ipso curtilo ipsa precia manibus recepimus, et

de gùro meo in tuo trao dominacionem legitimam potestatem ad

faciendum post une die quiquis facere volueris in omnibus. Si quis

vero, si ego nos ipsius aut ullus omo aut ulla emissa persona oposita,
aut ullus de eredibus meis qui contra banc vendicionem istam venire

tentaverit, oc non valead vindicare quod repetit, set inferat vobis oc

1
[Lisez se at.]

2 [Impielarus.]

[Ce mot venditio et le mot emtore qui

se trouve plus haut sont fautifs, puisque
la teneur de l'acte et l'absence de prix in-

diquent qu'il s'agit d'une donation.]
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cui tentat una cum tercia fiska libera meia componat, et hec presens
vendicio in te facta omnique tempore firma permanead, istibulacione

subnixa. Actum Civiniono villa. S. Rotar. S. Gossallo, qui vindicione

ista fierit et firmare rogavit. S. Trutgis. S. Folkaro presbitero. S. Ad-

bert. S. Gotberto. S. Gotol. S. Ingelbert. S. Teotelmo. Ego Ratbertus

rogatus escripsit, dadavit die lunis, in mense setember, annos mi

renante Carlo rege.

74.

CHARTA QUA AVA ABBATISSA, EX UNA PARTE, ET WIGO ET LEUTALDUS DE HATIONE

SANCTI VINCENTII MATISCONENSIS, EX ALTERA, MAKCIPIA INTER SE COMMUTANT.

(Bibi. nat.
cop. l-i48.)

In Dei nomine, placuit adque convenit cum inter Aiamabatissa,
et ab alia parte Wigono et Leutaldo, quod inter se mancipiis com-

mutare deberent, quod ita a die presente et fecerent. In primis dedit

Aia abbatissa mancipium nomine Euraldo a partibus Wigono et Leu-

taldo, et a partibus Sancti Vincinti 1; similiter dedit Wigo et Leutaldo

Avan abbatissa mancipium nomine Odelgerio, de racione Sancti

Vincentii; de ista mancia2 et de statu illorum et de peculiaria eo-

rum, quod abent, faciad unusquisque post hac die quiquid.volue-
ritis, tam vos quam heredes vestri, liberam et firmissimam habeatis

potestatem unusquisque facere quiciuid volueritis, et in Dei nomine.

Si quis vero, quod fieri minime credimus, si nos aud ullus omo coni-

mutationem istam calumniare aud destruere voluerit, non valead

vendicare quod reppetit, sed inferad aud cui tentât, tune simus cul-

pabili et irnpleturi unusquisque contra parem suum de auri libra

una componat, et ec presens commutacio omnique tempore firma

et stabilis permanead, cum stipulacione subnixa. Actum Matisconum

civitate publiée. S. Guigono et Leutaldo, qui commutacionem istam

fieri et firmare rogaverunt. S. Bodono, S, Ricono. S. Sieverto.

Saint-Vincent de Mâcon, 2 Mancipia.
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S. Arnulfo. S. Guizono. S. Rotberto. S. Igerrico. Ego Dodolannus,

in Dei nomine, scripsi et datavi die dominico, m kalendas decim-

bres I, anno m regnante Karolo rege.

Signum Willelmi, principis et comiti palatio 2.

75.

CHARTA QUA EURALDUS DAT DODDAN/E, UXORI SU*, QUASDAM RES IN VILLA CASTELLO.

(Bibi.
nat.

cop. 3-i6i.)

Dilectta uxore mea nomen Doddano, ego quidem, in Dei nomen

Euraldus, in pro hamore et bona volencia tua mihi bene servisti,

propterea dono tibi res qui sunt sitas in pago Matisconense, in hagro

Galuniacense, in villa Castello in primis dono tibi manso indomi-

nicato, cum omni superposito vel acienciis3 suis; qui ipse curtilus

cum supraposito terminat de uno latus et uno front via poblica, de

alio la,tus terra Sancto Petro et Petrono cum heris, de superiore

front terra Sancto Vencenti et terra Bernois, infra ista terminacione

ad integrum et alias res meas in ipso pago, in ipso agro, preter

quod Bernardo in fillolati condonatum fuit halium vero quitquit

conquistum per titulum cartarum abeo vel conquirere potuero, totum

had integrum; et dono tibi mancipius meis, his nomiriibus Harimbol

cum uxore sua nomen Landa, cum infantibus suis et Gotono cum

nxore sua vel infantis eorum, sicut superius legitur vel insertum est,

totum ad integrum tibi do, trado ad faciendum post hac die quitquit

in omnibus facere voluheris in omnibus, nullum contradicentem. Si

ego ipse, aut ulla hemissa persona, una cum fiscum fisco auro libé-

ras in conponat, et presens donacio ista in te facta omnique tempore

firma permanead, istibulacione subnixa. Hactum Castello villa. S. Eu-

ral, qui donacione ista fieri et firmare rogavit. S. ita4 Eural. S. Ar-

Cette date ne peut
convenir qu'au

2 novembre 901, ce qui fixe le commen-

cement du règne de Charlesle Simple à 898
2

Il s'agit sans doute ici de Guillaume

le Pieux, duc d'Aquitaine et comte d'Au-

vergne, frère d'Ave.
3 Aisanciis.
4 Item.
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nuifo. S. Bernar. S. Isnar. S. Ricar. S. Davit. S. Christostero. S. Dag-

bert. S. Bernois. S. Rannol. S. Petrono. Bernardusrogatussubscripsit1,

dadavit die lunis, in mense febroario, anno v regnante Karlo rege.

(Au dos :) Sponcalicium2 Euraldi in Castello.

76.

CHARTA QUA TETBOLDUS ET ERMENGARDIS UXOR VENDUNT EUROLTO ET DODDANJi

UXORI QUASDAM RES IN VILLA CASTELLO.

(BibL
nat, cop. 3-176.)

Domino fratribus Eurolt et uxore sua Doddano, entores, ego Tet-

boldus etuxor sua Ermengardis, Teotrada, Franna, venditores, ven-

didissimus nos vobis vinealo cum vinea in pago Matisconense, in agro